
REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

Assessorato regionale dell’istruzione e della formazione professionale
Dipartimento regionale dell’istruzione, dell’università e del diritto allo studio

Servizio IV

       D.D.S. n. ______ del _________

OGGETTO:  Affidamento  diretto, in  favore  di  Deloitte  Consulting  S.r.l. S.B.  mediante  Trattativa
Diretta con unico operatore sulla piattaforma  www.acquistinretepa.it del MEPA di Consip S.p.A. n.
NG5062283, del  “Servizio di supporto specialistico per il monitoraggio e la valutazione dell’offerta
formativa IeFP nella Regione Siciliana” - CIG B58E2FF5F3 - CUP G75E25000060002. Liquidazione
I SAL.

L’atto si compone di 6 pagine inclusa la presente

Stefano Suriano
Casella di testo
05/06/2025

Stefano Suriano
Casella di testo
1063



D. D. S. n°             del  

Il RUP

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;

Visto il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70, che approva il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento
del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana;

Visto il D.P.R.  14 maggio 1985,  n.  246,  recante  “Norme di  attuazione  dello  statuto della  regione
siciliana in materia di pubblica istruzione”; 

Vista la Legge regionale 15 maggio 2000, n.  10 e ss.mm.ii.,  recante “Norme sulla  dirigenza e  sui
rapporti di impiego e di lavoro alle dipendenze della Regione siciliana. Conferimento di funzioni
e compiti agli enti locali. Istituzione dello Sportello unico per le attività̀ produttive. Disposizioni
in materia di protezione civile. Norme in materia di pensionamento”;

Vista la  Legge  regionale  16  dicembre  2008  n.  19,  recante  “Norme  per  la  riorganizzazione  dei
dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”;

Vista la Legge regionale 14 dicembre 2019, n. 23, e, in particolare, l'articolo 22, rubricato: “Modifiche
dell'assetto dipartimentale dell'Assessorato regionale dell'istruzione e della formazione
professionale”;

Vista la Legge regionale 15 aprile 2021, n. 9 – recante “Disposizioni programmatiche e correttive per
l’anno 2021. legge di stabilità regionale” e, in particolare, l’art.  9, rubricato “Snellimento dei
controlli delle Ragionerie Centrali”;

Vista la Circolare n. 11 dell’1/07/2021 della Ragioneria generale della Regione siciliana, avente ad
oggetto  “Articolo  9  della  legge  regionale  n.  9  del  15/04/2021  recante  “Disposizioni
programmatiche e correttive per l’anno 2021. Legge di stabilità regionale”;

Visto il  D.P.Reg.  5  aprile  2022,  n.  9  recante  “Regolamento  di  attuazione  del  titolo II  della  legge
regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti
regionali ai sensi del comma 3, articolo 13, legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”;

Visto il D.P.Reg. n. 770 del 20 febbraio 2025, con cui è stato conferito al Dott. Vincenzo Cusumano
l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale dell'istruzione, dell'università e del
diritto allo studio, giusta deliberazione della Giunta Regionale n. 60 del 18/02/2025;

Vista la Legge regionale 8 luglio 1977, n. 47, recante “Norme in materia di bilancio e contabilità della
Regione siciliana” e ss.mm.ii.;

Visto l’art. 6, comma 5, della Legge regionale 11 maggio 1993, n. 15 e ss.mm.ii.;

Visto il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

Vista la Legge regionale  13 gennaio 2015,  n.  3  riguardante  “Applicazione dei  principi  contabili  e
schemi di bilancio” e, in particolare, l’art.11 che disciplina le modalità applicative del D. Lgs.
23/06/2011, n. 118;

Vista la Legge regionale 9 gennaio 2025, n. 1, “Legge di stabilità regionale 2025-2027”;

Vista la Legge regionale  9 gennaio 2025, n. 2, “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il
triennio 2025-2027”;

Vista la  Deliberazione  della  Giunta  regionale  16  gennaio  2025  n.  2,  recante  “Legge  regionale  9
gennaio 2025, n. 2. Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il  triennio 2025/2027.
Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1
–  9.2.  Approvazione  del  Documento  tecnico  di  accompagnamento,  Bilancio  finanziario
gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”;

Stefano Suriano
Casella di testo
1063 del 05/06/2025



D. D. S. n°             del  

Visto il  D.lgs.  27 dicembre 2019, n. 158, recante “Norme di attuazione dello statuto speciale della
Regione siciliana in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali e dei
controlli”;

Vista la  Legge  regionale  5  aprile  2011,  n.  5,  recante  “Disposizioni  per  la  trasparenza,  la
semplificazione, l'efficienza, l'informatizzazione della pubblica amministrazione e l'agevolazione
delle  iniziative  economiche.  Disposizioni  per  il  contrasto  alla  corruzione  ed  alla  criminalità
organizzata  di  stampo  mafioso.  Disposizione  per  il  riordino  e  la  semplificazione  della
legislazione regionale”;

Visto il  D.lgs.  14 marzo 2013, n.  33,  e  ss.mm.ii.,  recante  “Riordino della  disciplina riguardante  il
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni”, ed in particolare l’art. 26;

Vista la  Legge  regionale  12  agosto  2014,  n.  21  ed  in  particolare  l'art.  68,  comma  5,  così  come
modificato dall’articolo 98 comma 6 della Legge regionale 07 maggio 2015, n. 9;

Vista la  Legge  7  agosto  1990,  n.  241  e  ss.mm.ii.,  recante  “Norme  in  materia  di  procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;

Vista la  Legge regionale 21 maggio 2019, n. 7 e ss.mm.ii., recante “Disposizioni per i procedimenti
amministrativi e la funzionalità̀ dell’azione amministrativa”; 

Visto il D.lgs. 30 giugno 2003, n. 196 e ss.mm.ii., recante il “Codice in materia di protezione dei dati
personali”;

Visto il  D.P.R.  28  dicembre  2000,  n.  445  e  ss.mm.ii.,  recante  il  “Testo  unico  delle  disposizioni
legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

Visto il D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e ss.mm.ii., recante il “Codice dell’amministrazione digitale”;

Vista la Legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm.ii., recante “Piano straordinario contro le mafie, nonché
delega al Governo in materia di normativa antimafia”, ed in particolare l’art. 3; 

Visto il D.lgs. 6 settembre 2011, n. 159 e ss.mm.ii., recante il “Codice delle leggi antimafia e delle
misure di prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia”; 

Vista la Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

Visto il  D.lgs.  18  aprile  2016,  n.  50  e  ss.mm.ii.,  per  le  sole  disposizioni  ancora  efficaci  sino  al
31.12.2024 ai sensi delle disposizioni transitorie di cui al D.lgs. n. 36/2023;

Visto il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e ss.mm.ii., recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione
dell’articolo 1 della  Legge 21 giugno 2022,  n.  78,  recante  delega  al  Governo  in  materia  di
contratti pubblici”;

Vista la Legge regionale 12 luglio 2011, n.12 e ss.mm.ii., di recepimento del decreto legislativo 12
aprile 2006,  n.  163  (Codice  dei  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e  forniture  in
attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE);

Vista la Legge regionale 12 ottobre 2023, n. 12, “Recepimento del codice dei contratti pubblici di cui
al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36. Disposizioni varie”;

Visto il  DPR n.  602/1973,  ed  in  particolare  l’art.  48  bis,  a  mente  del  quale  “le  amministrazioni
pubbliche  prima  di  effettuare  a  qualunque  titolo  il  pagamento  di  un  importo  superiore  a
cinquemila euro verificano se il beneficiario è inadempiente all’obbligo di versamento derivante
dalla notifica di una o più cartelle di pagamento per un ammontare complessivo pari almeno a
tale importo e, in caso affermativo, non procedono al pagamento e segnalano tale circostanza
all’agente  della  riscossione  competente  per territorio ai  fini  dell’esercizio  dell’attività  della
riscossione delle somme iscritte a ruolo”;

Stefano Suriano
Casella di testo
1063 del 05/06/2025



D. D. S. n°             del  

Visto il D.D.G. n. 485 del 03 febbraio 2025, con cui il Dirigente Generale del Dipartimento regionale
dell’istruzione, dell’università e del diritto allo studio  pro tempore ha disposto la nomina del
dott.  Carlo  Alfano,  Dirigente  del  Servizio  IV  del  Dipartimento  regionale  dell’istruzione,
dell’università  e del diritto allo studio, quale Responsabile Unico di  Progetto (RUP) ai  sensi
dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, nonché responsabile delle fasi di programmazione, progettazione,
affidamento  ed  esecuzione,  ai  sensi  dell'articolo  5  della  L.  241/1990  e  ss.mm.ii,  al  fine  di
procedere all’affidamento diretto di cui all’art. 50, comma 1, lett. b) del “Servizio di supporto
specialistico per il  monitoraggio e  la  valutazione dell’offerta  formativa IeFP nella  Regione
Siciliana”, approvando contestualmente i documenti ivi richiamati propedeutici allo svolgimento
della procedura e alla selezione del fornitore;

Visto il D.D.S. n. 522 del 11 febbraio 2025, registrato dalla competente Ragioneria in data 13 febbraio
2025, con cui, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 17 comma 2 e dell’art. 50,
comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., è stato disposto l’affidamento diretto, in favore
di  Deloitte Consulting  S.r.l.  S.B.  mediante  Trattativa  Diretta  con  unico  operatore  sulla
piattaforma  www.acquistinretepa.it  n.  NG5062283,  avviata  in  data  03  febbraio  2025,  del
“Servizio di supporto specialistico per il monitoraggio e la valutazione dell’offerta formativa
IeFP nella Regione Siciliana” - CUP G75E25000060002 - CIG B58E2FF5F3, avente ad oggetto
le attività meglio dettagliate nel Capitolato approvato con D.D.G. n. 485 del 03 febbraio 2025 ed
è stato contestualmente approvato il documento Stipula NG5062283 generato sul MEPA in data
10 febbraio 2025 e sottoscritto  digitalmente in pari  data,  nonché assunto  l’impegno di spesa
dell’importo di affidamento, pari a € 139.791,20 IVA esclusa, corrispondenti ad € 170.545,26
IVA  inclusa,  pari  al  corrispettivo  pattuito,  a  valere  sul  capitolo  310015  del  bilancio  della
Regione  siciliana “Spese  relative  al  monitoraggio e  valutazione dei  percorsi  di  istruzione e
formazione  professionale  afferenti  all’obbligo  scolastico,  di  competenza  del  Dipartimento
regionale  dell’istruzione,  dell’università  e  del  diritto  allo  studio”,  codice  SIOPE
U.1.03.02.11.999, esercizio finanziario 2025;

Vista la nota prot. n. 6205 del 13 febbraio 2025, con cui il RUP ha notificato, ad ogni effetto di legge,
a Deloitte Consulting Sr. SB la decisione semplificata di affidamento adottata ai sensi dell’art.
17,  comma  2,  del  D.lgs.  36/2023  (D.D.S.  n.  522/2025),  recante  altresì̀  l’approvazione  del
documento di stipula n. NG5062283 e l’impegno dell’importo pari a € 139.791,20 IVA esclusa,
corrispondenti ad € 170.545,26 IVA inclusa, comunicando il contestuale avvio delle attività e
richiedendo la trasmissione della cauzione definitiva ai sensi dell’art. 117 del D.lgs. 36/2023, i
curricula  vitae delle  figure  professionali  indicate  nell’offerta  e  il  documento  a  comprova
dell’avvenuto versamento dell’imposta di bollo di cui all’art. 12 della Lettera di invito;

Vista la nota acquisita al prot. n. 7458 del 24 febbraio 2025, con cui Deloitte Consulting Srl SB, in
riscontro  alla  predetta  richiesta,  ha  trasmesso  la  polizza  n.  6001423212,  emessa  da  HDI
Assicurazioni S.p.A. in data 19 febbraio 2025 quale cauzione definitiva ai sensi dell’art. 117 del
D.lgs. 36/2023, i curricula vitae delle figure professionali indicate nell’offerta e il documento a
comprova  dell’avvenuto  versamento  dell’imposta  di  bollo  di  cui  all’art.  12  della  Lettera  di
invito;

Dato atto  che per la realizzazione delle attività oggetto dell’affidamento di cui al richiamato D.D.S.  n.
522/2025, a fronte dell’erogazione a corpo delle attività affidate, il corrispettivo totale pari a €
139.791,20,  IVA esclusa,  corrispondenti  ad €  170.545,26  IVA inclusa,  è  stato ripartito  sulle
Linee di Attività indicate nel Capitolato come di seguito:

Linea di attività Importo stimato

LINEA A – Supporto al monitoraggio € 53.588,20

LINEA B – Valutazione esiti procedure € 43.101,50

LINEA C – Analisi e mappatura dei processi amministrativi € 43.101,50

Stefano Suriano
Casella di testo
1063 del 05/06/2025



D. D. S. n°             del  

Tot. € 139.791,20

Vista la Relazione di Stato Avanzamento Lavori al 13 maggio 2025, concernente i primi tre mesi di
attività  svolte  nell’ambito delle tre  macro aree oggetto di  affidamento,  trasmessa da Deloitte
Consulting Srl SB con pec del 26 maggio 2025 ed acquisita al protocollo dipartimentale in pari
data al n. 18899;

Vista la nota prot. n. 18901 del 26 maggio 2025, con la quale il Rup, all’esito delle verifiche sulle
attività rese nel periodo di riferimento e dei deliverable intermedi rilasciati per ciascuna linea di
attività prevista dal Capitolato, ha comunicato a Deloitte Consulting Srl SB l’approvazione della
suddetta relazione e la contestuale autorizzazione all’emissione della relativa fattura;

Vista la fattura elettronica n. 2532000620 del 28 maggio 2025 (assunta al protocollo dipartimentale n
19621 del 30/05/2025), emessa da Deloitte Consulting Srl SB Partita I.V.A. 03945320962, in
relazione alla suddetta relazione in misura pari al 50% della quota di corrispettivo previsto per
ciascuna delle tre Linee (A, B e C) nel rispetto delle previsioni del Capitolato speciale (art. 8),
cui si applica il regime di split payment, per un importo totale di € 84.846,26 (di cui € 69.546,12
quale imponibile  al  netto della ritenuta dello 0,50% - pari ad € 349,48  - operata ai sensi
dell’art. 11, c. 6 del D.lgs. n. 36/2023 ed € 15.300,14 quale IVA);

Dato atto della regolarità del DURC, valido fino al 20/09/2025;

Dato atto dell’esito positivo della verifica ex art. 48 bis D.P.R. n. 602/1973 effettuata in data 04/06/2025;

Ritenuto di procedere alla liquidazione della spesa ammontante ad € 69.546,12 e al lordo dell'Iva (al 22%
pari ad € 15.300,14) ad € 84.846,26, ricompresa in quella impegnata con D.D.S. n. 522 del 11
febbraio  2025 e,  in  particolare,  con  l’art.  5, sul  capitolo 310015 del  bilancio  della  Regione
siciliana “Spese relative al monitoraggio e valutazione dei percorsi di istruzione e formazione
professionale  afferenti  all’obbligo  scolastico,  di  competenza  del  Dipartimento  regionale
dell’istruzione,  dell’università  e  del  diritto  allo  studio”,  codice  SIOPE  U.1.03.02.11.999,
esercizio finanziario 2025,  al fine di provvedere al pagamento della fattura prima specificata,
emessa da Deloitte Consulting Srl SB

D E C R E T A

Art. 1
A valere sull’impegno assunto con il D.D.S. n. 522 del 11 febbraio 2025 e, in particolare, con l’art. 5,
sul  capitolo  310015 del  bilancio  della  Regione  “Spese  relative  al  monitoraggio  e  valutazione  dei
percorsi  di  istruzione e formazione professionale afferenti  all’obbligo scolastico,  di competenza del
Dipartimento  regionale  dell’istruzione,  dell’università  e  del  diritto  allo  studio”,  codice  SIOPE
U.1.03.02.11.999, esercizio finanziario 2025, in relazione al documento Stipula NG5062283 generato
sul MEPA in data  10 febbraio 2025 e sottoscritto  digitalmente in pari data, CUP G75E25000060002,
CIG B58E2FF5F3, è disposta la liquidazione, in favore di Deloitte Consulting Srl SB Partita I.V.A.
03945320962 dell’importo netto pari a € 69.546,12, corrispondente alla somma lorda di € 84.846,26 (la
quale ricomprende, oltre all’importo netto di €  69.546,12,  l’IVA al 22% pari ad € 15.300,14), quale
corrispettivo per le attività rese dalla data di avvio del Servizio e fino al 13 maggio 2025 ed oggetto del
Documento di Stipula NG5062283.

Art. 2
E’ autorizzata l’emissione di n. 1 mandato di pagamento, a valere sull’impegno in bilancio assunto con
il D.R.A. n.  522 del 11/02/2025 sul capitolo 310015 esercizio finanziario 2025, avente ad oggetto la
fattura emessa da Deloitte Consulting Srl SB n. 2532000620 del 28 maggio 2025, per un importo di  €
69.546,12  (sessantanovemilacinquecentoquarantasei/12),  cui è  correlata  l’IVA  di  €  15.300,14

Stefano Suriano
Casella di testo
1063 del 05/06/2025



D. D. S. n°             del  

(quindicimatrecento/14) con applicazione  del  regime  di  split  payment,  mediante accredito  sul  conto
corrente  intestato  alla  stessa  società, recante Iban  IT91M0305101699000000000234,  come  da
dichiarazione di conto corrente dedicato prodotta da Deloitte Consulting Srl SB in sede di trattativa
diretta sul Mepa.

Art. 3
Il presente decreto sarà pubblicato nel sito del Dipartimento regionale dell’Istruzione, dell’Università e
del diritto allo studio, ai sensi dell'art. 68, comma 5, della L.R. n. 21 del 12 agosto 2014 e ss. mm.ii. e
successivamente trasmesso alla Ragioneria Centrale per l’Istruzione e la Formazione Professionale per
la registrazione ai sensi dell’art. 9 della legge regionale del 15/04/2021, n. 9.

Il RUP

Dirigente del Servizio IV

     Carlo Alfano

Stefano Suriano
Casella di testo
1063 del 05/06/2025


